
 

Numero di Procedimento: A33-21-2022        1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 

Seduta del 29 aprile 2022 Deliberazione n. 20 

 
 

OGGETTO:  Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore dell'Impresa 
Chiesa Costruzioni srl di Fidenza (PR). 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

 
Struttura competente: Direzione Navigazione Interna 
 

 
 

  



 

Numero di Procedimento: A33-21-2022        2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 
 
VISTO il D. Lgs. 112/1998; 
 
VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001; 
 
VISTO l’art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  
 
VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
RICORDATO che con propria Deliberazione n. 42 del 17/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2022 e il Bilancio Pluriennale per gli esercizi finanziari 2022/23/24; 
 
RICORDATO altresì che la Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 1792 del 28/10/2019 ha attribuito 
ad AIPo il finanziamento di euro 400.000,00 per la realizzazione dei lavori di adeguamento viabilità tratto ponte 
viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina, quale finanziamento ulteriore a 
valere sul quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in 
comune di Monticelli d’Ongina (PC);  
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1477 del 19/11/2019 è stata approvata la rimodulazione 
del quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune 
di Monticelli d’Ongina (PC), al fine di aggiornare il quadro economico a seguito della nuova assegnazione di euro 
400.000,00 da parte della Regione Emilia-Romagna per la realizzazione dei lavori di adeguamento viabilità tratto 
ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina;  
 
CONSIDERATO che i lavori PC-E-4-NI Adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola 
Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina (PC) trovano copertura finanziaria alla voce 
“somme a disposizione dell’Amministrazione” – 13 ADEGUAMENTO SOMMITA’ ARGINALE E VIABILITA’ TRATTO 
PONTE VIADOTTO ISOLA SERAFINI-VIA BOSCO BILIEMME (IVA compresa) del quadro economico dei lavori per 
la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d’Ongina (PC), come 
rimodulato con la IX variazione approvata con la già citata determinazione dirigenziale n. 1477/2019; 
 
CONSIDERATO che con determina n° 480 del 19/04/2021 si è provveduto ad aggiudicare, i lavori di PC-E-4-NI 
Adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune 
di Monticelli d’Ongina (PC) CUP B73H19000590002 CIG 81089873C3, alla società Chiesa Costruzioni s.r.l. con 
sede in via San Faustino, 3 – 43036 Fidenza (PR) – CF/PI 02670240346 per l’importo complessivo di € 244.373,78 
di cui € 234.873,78 per lavori ed € 9.500,00 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso offerto del 9,87%; 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori sono state discusse e condivise alcune lavorazioni in parte 
necessarie ed urgenti ed in parte migliorative della sicurezza arginale, che hanno concorso all’aumento 
dell’importo finale dell’appalto, come da perizia di assestamento dei lavori predisposta dal Direttore dei lavori 
per l’importo complessivo aggiuntivo netto di € 62.671,65 per soli lavori, oltre ad euro 2.110,85 per oneri per 
la sicurezza aggiuntivi e oltre ad IVA per euro 14.252,15 e quindi per un importo complessivo di euro 79.034,65; 
 



 

Numero di Procedimento: A33-21-2022        3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 
 
ACQUISITA la Relazione del Dirigente dalla Direzione Navigazione interna (allegato A) inerente il riconoscimento 
del debito accumulato, senza corrispondente impegno di spesa, verso l'Impresa Chiesa Costruzioni s.r.l. con 
sede in via San Faustino, 3 – 43036 Fidenza (PR) per complessivi euro 79.034,65; 
 
TENUTO CONTO altresì che nella predetta Relazione il dirigente ha attestato la coerenza di questa spesa con i 
lavori inclusi nella linea di finanziamento di cui alla delibera della Regione Emilia-Romagna 1210/2010 ed ha 
pertanto proposto che sotto profilo strettamente contabile la spesa necessaria venga affrontata con le risorse 
allocate sul capitolo 201630 “Spese per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 
194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001”, del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 
 
VISTO l’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità che individua, tra le altre, “le azioni finalizzate a finanziare 
i debiti fuori bilancio sopravvenuti e legittimamente riconosciuti previa comunicazione e acquisizione del parere 
del Collegio dei Revisori; 
 
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 
sopra descritto per l’accertata riconducibilità alla fattispecie di cui alla lettera e) dell’art.  73 del D.Lgs. 118/2011; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori Legali, formulato con verbale del 28 aprile 2022. 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 
 

DELIBERA 
1) Di approvare la Relazione del Dirigente Navigazione Interna in allegato A) al presente atto, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 
2) Di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 79.034,65 a favore della Impresa Chiesa 
Costruzioni s.r.l. di Fidenza (PR); 

3) Di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’ impegno di spesa e alla copertura 
del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione; 

4) Di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale 
della Corte dei Conti. 

 
 
 



 

Numero di Procedimento: A33-21-2022        4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Irene Priolo 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 

 

 
 


	OGGETTO:  Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore dell'Impresa Chiesa Costruzioni srl di Fidenza (PR).

